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Abstrakt

Sociální kompetence staničních sester

Klíčová slova: kompetence, sociální kompetence, staniční sestra, vedení,

komunikace.

Tato diplomová práce se zaměřuje na osobnost staniční sestry, na její způsob

jednání a vedení kolektivu sester. Teoretická část se věnuje práci a pozici staniční

sestry z pohledu sociálních kompetencí. Popisuje, jak jednat a komunikovat se sestrami,

jak se vyhnout chybám při vedení sester a jak pomáhat ke spokojenosti svých sester.

Výzkumná část hodnotí výsledky výzkumu u 189 staničních sester. Výzkum byl

proveden formou dotazníku a zjišťoval názory staničních sester na sociální kompetence

a jejich způsob vedení sester. Výsledky výzkumu ukázaly, že staniční sestry sociální

kompetence většinou považují za důležité.

Abstrakt

Social competence of a head nurse

Keywords: competence, social competence, head nurse, leadership,

communication.

This thesis is focused on a personality of head nurse, especially her manners and

leadership of the team of nurses. Theoretical part presents the position and the work of

head nurse, from the view of social kompetence. It descibes, how manner and

communicated with nurses, how ovoid of blunders by the leadership of nurses and how

help to satisfaction of her nurses.

The research part evaluates results of the research by the 189 head nurses. The research

was exekute of the questionnaire and investigated the opinions on social competence

and leadership of head nurses. The results of the research expose, that the majority of

head nurses consider social competence as important.
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1 Úvod

,,Řídit znamená znát. Znát nejenom předmět řízení, ale ovládat také teoretické základy,

metody, organizaci a techniku řídící práce. Řízení nelze zvládnout jen zkušenostmi,

intuicí, a selským rozumem, i když to neznamená, že tyto schopnosti ztrácejí svůj

význam.“ (Kvášová, M., 1973)

Staniční sestry hrají velmi důležitou roli v managmentu nemocnic. V odborné

literatuře bývají často označovány jako manažerky oddělení. Staniční sestry na svém

oddělení řídí nejen poskytování ošetřovatelské péče, ale ovlivňují a řídí též lidské i

materiální zdroje. Na funkci staniční sestry jsou kladeny velké požadavky nejen

z hlediska odborného. Jak uvádí R. Šušková (2005), staniční sestra by měla chápat

svoji odbornost z mnohem širšího pohledu – nejen zdravotního, ale i manažerského,

personálního a ekonomického. Staniční sestry jsou oporou pro prosazování změny a

samy změny aktivují s cílem naplnit část strategie nemocnice. Staniční sestry by měly

mít znalosti a dovednosti z personálního řízení, měly by umět řídit svůj ošetřovatelský

tým. Pro vedoucí sestru jsou však nezbytné rovněž znalosti z oblasti teorie organizace a

porozumění ekonomickým souvislostem poskytování zdravotnických služeb.

Požadavky na roli sestry ve vedoucí funkci se týkají sféry ošetřovatelské, organizační,

řídící, ekonomické a společenské.

M. Staňková (1981) uvádí, že cílem řídící práce v ošetřovatelství je především

utváření dobrých mezilidských vztahů a stabilních kolektivů, které budou ochotny

dobře ošetřovat. Dále zmiňuje, že pro vyspělé zdravotnictví je typická týmová

kolektivní práce. Ošetřovatelský tým je pak součástí zdravotnického týmu. Na každém

stupni řízení je jiný požadavek na rozsah řídící práce a na podíl, hloubku a šířku

odborných znalostí vedoucího pracovníka. Úspěšná řídící práce je ovlivněna třemi

činiteli: osobností vedoucího, rovnováhou mezi pravomocí a odpovědností, autoritou.

Staňková (1981) ve svém článku uvádí rozdělení autority vedoucího na funkční,

neformální, morální, politickou a odbornou kvalifikaci a tvrdí, že pro vytváření dobrých

pracovních kolektivů má zásadní roli vedoucí. Řízený kolektiv vyžaduje, aby vedoucí

byl jeho členem, nebyl pouze přikazujícím a kontrolujícím. Vedoucí jsou vystaveni

větší kritice, z které by se měli poučit, musí být mluvčím, představitelem a

tlumočníkem kolektivu. Měli by ovládat techniky vedení lidí např. pokárání, trest,
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pochvalu, odměnu. Pokud se podaří vytvořit stabilní a spokojený tým, má to dopad na

kvalitu péče (Staňková, M.,1981). Dle mého názoru atmosféra na pracovišti ovlivňuje

nejen kvalitu péče, nýbrž i spokojenost členů týmu a jejich uspokojení z vykonávané

práce. Velký podíl na atmosféře oddělení má staniční sestra. Na způsobu jejího vedení

podřízených sester, na schopnosti komunikace, motivace podřízených, na způsobu

řešení konfliktů a problémů atd., velmi závisí atmosféra oddělení a spokojenost sester.

Atmosféra napětí na pracovišti vyvolává negativní emoce, nespokojenost, znesnadňuje

práci zdravotnického týmu s dopadem na kvalitu péče o pacienty a v neposlední řadě

napomáhá tvorbě zmatků a neefektivitě práce.

Práce staniční sestry spočívá v organizování, plánování, rozhodování, komunikaci,

motivaci, kontrole a využití všech zdrojů na realizaci ošetřovatelského procesu.

Staniční sestra – manažerka oddělení, má zodpovědnost za výsledky práce

ošetřovatelského týmu. Podmínkou úspěchu její práce je, kromě jiného, umět vést tým a

porozumět principům efektivní komunikace. ,,V současnosti se mění funkce staniční

sestry na funkci učitele, trenéra, rádce, podporovatele. V ošetřovatelství jde v první

řadě o zvyšování kvality, proto sestra manažerka musí prokázat svůj zájem o kvalitu.

Musí si určit jasné perspektivy, zajistit srozumitelnost a integraci cílů oddělení,

zefektivnit porady. To vyžaduje měnit lidi a ne techniku.“ (Vörösová, G., 2001, s.14)

Zvolení do funkce staniční sestry staví začínající staniční sestru do řady situací, se

kterými se dosud nesetkala a které by měla úspěšně vyřešit. Tato nová role vyžaduje

znalosti, schopnosti, zkušenosti a čas. Grohar-Murray (2003) uvádí, že důležitým

nástrojem k ovlivnění zdravotnictví, politiky i budoucí profesionální role

ošetřovatelství je hodnota teorie vedení. ,,Nový vedoucí musí uvažovat o vytváření

nových a účinných ošetřovatelských metod, zkoumat faktory, které obnoví zájem o

ošetřovatelství a umožní správné využití sester v rámci nových struktur. Dobrým

podkladem pro vedoucí sestru jsou zejména teoretické základy vedení a řízení a

pracovní zkušenosti. Úspěšní vedoucí jsou důkazem toho, že je zapotřebí znalostí i

praxe. To je zvlášť důležité v dobách organizačního a průmyslového stresu, který se

podobá stresu v současném zdravotnictví. Závěry svědčí o tom, že není moudré

spoléhat se na to, že se nově jmenované sestry manažerky vyškolí v průběhu práce.

Rovněž není moudré povyšovat do vedoucích funkcí nekvalifikované jedince jen proto,

že jsou ochotni přijmout tento úkol. Při výběru kandidátů do důležitých funkcí je

životně důležité rozpoznat potencionální schopnosti vést a řídit. Je prokázáno, že stres

na pracovišti, morálka personálu a všeobecný zmatek v pracovním prostředí, které
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vyplývají ze špatného vedení, jsou pro organizaci poměrně nákladné.“ (Grohar-Murray,

M.E.aj, 2003, s.32) S názorem autora se zcela ztotožňuji a též považuji za podstatné

pro vedoucí funkci nejen zkušenosti z praxe, ale i teoretické základy vedení a řízení a

osobnostní předpoklady a schopnosti pro vedoucí pozici.

Ve své diplomové práci vycházím z toho, že odborné kompetence jsou základem

práce každé sestry a staniční sestra by měla být příkladem a vzorem v odborných

znalostech a dovednostech podřízeným sestrám. Domnívám se však, že pro práci

staniční sestry jsou velmi důležité a nezbytné též sociální kompetence, neboť staniční

sestra denně řeší pracovní či interpersonální konflikty; koordinuje péči na oddělení;

komunikuje s pacienty, podřízenými a nadřízenými, lékaři; řídí a motivuje sestry na

oddělení, je vystavena velké zátěži. Svojí diplomovou prací bych ráda zhodnotila a

vyzdvihla význam sociálních kompetencí v práci staniční sestry. Nekompetentnost

staniční sestry v sociální složce její práce může být, dle mého názoru, též důvodem,

proč i zkušená, odborně zdatná sestra nemusí být úspěšná ve funkci staniční sestry.

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila tyto cíle:


[…]


10. Myslíte si, že v kolektivu na vašem oddělení vládne příjemná pracovní atmosféra?

a) ano, často b) většinou ano c) jen někdy d) ne, vůbec.

11. Jaké TŘI vlastnosti, z vlastní zkušenosti, považujete za nejdůležitější pro práci

staniční sestry?

Schopnost empatie, upřímnost, otevřenost, cílevědomost, pečlivost, zodpovědnost,

výkonnost, vyrovnanost, důslednost, spolehlivost, svědomitost, trpělivost, schopnost

sebeovládání, samostatnost, tvořivost?

12. Cítíte se ve funkci staniční sestry pracovně přetížená?

a) ano (co je toho důvodem):

b) ne c) někdy ano.

13. Máte raději, když:

a) Vám pravidla a instrukce úkolů předem stanoví zaměstnavatel

b) když můžete udělat něco nového a stanovíte si svůj vlastní postup

c) když jsou pravidla a instrukce jasně dána, ale je mi umožněna určitá volnost

v pracovní tvořivosti

d) jasně stanovené instrukce zaměstnavatelem mi usnadňují komunikaci s podřízenými

odvolávám se na pravidla a nařízení.

14. Které TŘI sociální schopnosti a dovednosti, z nabízených možností, považujete za

nejpodstatnější v práci staniční sestry? (zakroužkujte)

Uznání platnosti lepšího argumentu, schopnost kompromisu, schopnost řídit a vést,

ochota naslouchat, komunikace a kooperace, schopnost změnit roli, systematický

postup, racionální práce, asertivita, smysl pro pořádek, schopnost koncentrace, řešení

problémů, ovlivňování svých podřízených, schopnost jednání a prezentace, promýšlení

důsledků práce, řízení a hodnocení sebe samého, kreativita, snášení zátěže.
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15. Domníváte se, že sociální kompetence jsou významné pro vaši práci?

a) ano, určitě b) někdy asi ano c) ne, nepovažuji to za důležité

d) nevím, co si pod tím mám představit.

16. Naplňuje Vás vnitřně práce staniční sestry?

a) ano, jsem spokojená

b) ano, ale někdy mi práce připadá moc náročná a cítím se vyčerpaná

c) ne, nejsem spokojená

d) jiná varianta:

17. Cítíte se jisti při rozhodování v pracovních záležitostech?

a) ano, důvěřuji si

b) ano, odvaha patří k mé silné stránce

c) většinou ano, jen občas pochybuji

d) většinou si nejsem moc jistá.

18. Jak přijímáte nová pravidla a nařízení, změny?

a) nedělá mi to potíže, ochotně se jim podřizuji

b) mám raději, když jich je co nejméně či nejsou žádná

c) nová nařízení nemám ráda, často mi připadají jako nedůležitá

d) hůře se přizpůsobuji novým pravidlům.

19. Jak řešíte konfliktní situace na oddělení?

a) snažím se jim vyhýbat

b) snažím se urovnávat konflikty klidnou domluvou

c) otevřeně je řeším, i když je mi to nepříjemné

d) nebojím se konfliktního střetu – čelím situaci

e) jiná varianta:

20. Řešíte-li problém zaviněný podřízenými:

a) analyzujete chyby a hledáte možnosti nápravy

b) hledáte viníka či viníky

c) zjišťujete co nejvíce informací o daném případu

d) snažíte se najít souvislosti mezi situací, osobou a problémem

88

e) přebíráte zodpovědnost za chyby svých podřízených

f) jiná varianta:

21. Plánujete si svůj čas – program dne, týdne či měsíce?

a) ano, pravidelně – každý den

b) nepravidelně - tehdy, když se mi nahromadí hodně práce

c) ne, nepovažuji to za důležité

d) ne, při řešení úkolů a postupů práce se řídím intuicí – poznám co je důležité.

22. Umíte říci radikálně NE, máte-li hodně práce a Vaši nadřízení či podřízení Vás o

něco požádají?

a) ano, rozhodně

b) ne, ale cítím se provinile

c) ne, ráda něco udělám pro druhé

d) ne, nedokáži to,i když pak nestíhám svoji práci.

23. Dokážete odhadnout důsledky svých jednání s podřízenými?

a) ano b) většinou ano c) ne d) někdy jsem překvapena důsledky.

24. Procenty vyjádřete, jaké množství času vaší práce tvoří následující kompetence.

Přiřaďte prosím procenta k uvedeným kompetencím tak, aby součet byl 100%:

a) odborné kompetence

b) metodické kompetence – organizační a materiální

c) sociální kompetence.

25. Uvítal(a) byste nějaké proškolení – formou kurzu, přednášky či semináře –

v sociálních kompetencích?

a) ano,určitě b) ne,děkuji c) možná bych o tom uvažovala.
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Příloha č.2 Statistické zpracování výsledků výzkumu
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 Výsledky analýzy dotazníků metodou hlavních komponent (Principal component

analysis - PCA). Zobrazen je ordinační prostor prvých dvou ordinačních os a umístění

jednotlivých odpovědí v tomto prostoru.
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 Výsledky analýzy dotazníků metodou hlavních komponent (principal component

analysis - PCA). Zobrazen je ordinační prostor prvých dvou ordinačních os a umístění

jednotlivých dotazníků v tomto prostoru. Čísla dotazníků typických pro jednotlivé

významnější typy dotazníků jsou označeny.
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Scatterplot (vysledkyall.STA 133v*189c)
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Scatterplot (vysledkyall.STA 133v*189c)
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Následující graf - vyloučena extrémní odpověď
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Scatterplot (vysledkyall.STA 133v*189c)
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Scatterplot (vysledkyall.STA 133v*189c)
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Scatterplot (vysledkyall.STA 133v*189c)

y=18.754+0.229*x+eps
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Scatterplot (vysledkyall.STA 133v*189c)
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Scatterplot (vysledkyall.STA 133v*189c)
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