Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

---

Oponentský posudek

**Název:**

Sociální kompetence staničních sester

**Autor práce:**

Klára Koutná

**Vedoucí práce:**

Mgr. Eva Marková

**Oponent:**

Mgr. Jana Mlýnková

**Volba tématu:**

Téma sociální kompetence není příliš probádáno. Proto vítám volbu tohoto tématu.

**Cíl práce:**

1. Zjistit, jaké vlastnosti, schopnosti a dovednosti považují staniční sestry pro svou práci za nejdůležitější
2. Postihnout, jaký podíl v práci staniční sestry tvoří sociální kompetence
3. Potvrdit oprávněnost a nezbytnost sociálních kompetencí v práci staniční sestry
4. Zpracovat základní přehled nejpodstatnějších sociálních kompetencí

**Teoretická část:**

V této části se autorka zaměřila na pojem kompetence, který vysvětluje. Dále zmiňuje vedení zaměstnanců, všímá si profesní kariéry, interpersonálních kompetencí a komunikace a zásad komunikace, ale také motivace a hodnocení sester.

**Empirická část:**

• **Užité metody výzkumného šetření**

Metoda dotazníku vlastní konstrukce (byly provedena pilotní studie pro objasnění srozumitelnosti položek dotazníku)

Statistické metody, výsledky jsou zpracovány do grafů

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Dotazníkem byly osloveny staniční sestry tří pražských a dvou mimopražských nemocnic – Fakultní Thomayerova nemocnice v Krči, Fakultní nemocnice v Motole, Psychiatrické léčebny Bohnice, Městské nemocnice Čáslav, Městské nemocnice v Chrudimi.

Dotazník byl rozdán 235 staničním sestřím, celková návratnost činila 189 (80,4 %).

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Výsledky jsou přínosné pro práci staničních sester. Téměř ¾ staničních sester uvádí, že sociální kompetence jsou významnou částí jejich činnosti. Zároveň je třeba upozornit na skutečnost, že některé staniční sestry nevěděly, co si mají pod tímto pojmem představit.

Autorka uvádí, že až 90 % staničních sester dokáže odhadnout důsledky svého jednání s podřízenými sestrami.

### **Literatura a práce s literaturou:**

Je čerpáno ze 44 literárních zdrojů, které jsou seřazeny do abecedního seznamu, avšak nejsou očíslovány. Je uvedena zahraniční literatura.

### **Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:**

V práci postrádám, jaké položky se vztahují k jednotlivým hypotézám. K formální stránce práce nemám výhrady.

### **Kvalita příloh:**

Do příloh je zahrnutý dotazník a statistické zpracování výsledků výzkumu.

### **Celkové hodnocení práce:**

Prací, které by se věnovaly formou kvantitativního výzkumu tomuto tématu je poměrně málo. Proto jsem přesvědčena, že předkládaná práce je přínosná pro ujasnění problematiky práce a pracovní zátěže staničních sester. Práce je přehledná, čtivá.

**Otázky k obhajobě:**

Jak by se dala zlepšit práce staničních sester tak, aby se cítily méně pracovní
přetížené?

**Návrh klasifikace:**

**Výborně**

**V Praze 29.5.2007**

**Podpis oponenta:** .....